Дело № 1-128/2024 (12301330096000100)

УИД 43RS0002-01-2023-010278-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 22 мая 2024 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретарях Муржиной А.С., Марковой С.С.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Финогентова Р.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Черновой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, со средним специальным образованием, незамужней, работающей оформителем в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, комната 1, судимой:

- 19.07.2022 Октябрьским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства; постановлением суда от 21.09.2022 неотбытая часть наказания заменена на 40 дней лишения свободы; 21.10.2022 освобожденной по отбытию наказания;

- 06.03.2023 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; постановлением суда от 23.06.2023 неотбытая часть наказания заменена на 1 месяц 16 дней лишения свободы; 07.08.2023 освобожденной по отбытию наказания;

- 28.07.2023 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Ленинского районного суда г. Кирова от 05.03.2024 условное осуждение отменено, срок отбывания наказания в исправительной колонии общего режима исчислен с 05.03.2024, постановление вступило в законную силу 21.05.2024;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

17.10.2023 в утреннее время ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, зная о том, что они запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, решила незаконно приобрести наркотик в значительном размере для личного потребления и с целью поиска и приобретения наркотика прибыла к дому по адресу: г. Киров, ул. 

<

адрес>, где в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минут 17.10.2023 на участке местности в 8 метрах напротив фасадной стороны данного дома обнаружила в стволе дерева сверток с содержимым. Сознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, ФИО3 извлекла его руками, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта, путем присвоения найденного находившееся в указанном свертке вещество, содержащее, наркотическое средство производное N- метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,27 гр., что является значительным размером. Затем ФИО3 вскрыла сверток и, убедившись, что нашла именно наркотик, завернула его и положила во внутренний карман своей сумки и стала отходить о места преступления. После чего в 09 часов 30 минут 17.10.2023 ФИО3 была задержана сотрудниками полиции около дома № 10/1 по ул. 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем ФИО3 была доставлена в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», в котором в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут 17.10.2023, где в ходе личного досмотра ФИО3 и досмотра вещей, находившихся при ней, во внутреннем кармане сумки ФИО3 было обнаружено и изъято в вышеуказанной упаковке вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве 0,27 гр., что является значительным размером, которое ФИО3 незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства - N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась. Из показаний ФИО3, данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17.10.2023 в утреннее время, желая потребить наркотик, она решила поискать его в тайниках, расположенных в районе 

<

адрес> пр-д г. Кирова. Приехав в тот же день к указанному дому, она стала искать наркотик в характерных местах, где могли быть организованы тайники, и в стволе березы нашла сверток с содержимым, скрепленный металлическим зажимом. В период с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минут она взяла сверток, развернула, понюхала содержимое и поняла, что в свертке находится наркотик. Положила сверток с наркотиком во внутренний карман своей сумки и стала отходить, но вскоре была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УКОН УМВД, где в ходе личного досмотра из кармана её сумки был изъят найденный ею сверток с наркотиком. (л.д. 57-60).

При проверке показаний на месте ФИО3 указала место приобретения наркотического средства – раздвоенный ствол березы, расположенного на участке местности в 8 метрах напротив фасадной стороны дома по адресу: г. Киров, ул. 

<

адрес> (л.д. 61-64).

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 полностью подтвердила в судебном заседании и пояснила, что раскаивается в содеянном. 

Из показаний свидетеля З.А.А. – сотрудника полиции следует, что 17.10.2023 в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» вблизи 

<

адрес> пр-д г. Кирова была замечена ФИО3, которая в стволе дерева забрала некий предмет. В 09 часов 30 минут этого же дня ФИО3 была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и доставлена в здание УКОН УМВД, где при личном досмотре у неё был изъят из внутреннего кармана сумки сверток из белой бумаги с содержимым, скрепленный металлическим зажимом (л.д. 27-28).

Из показаний свидетеля Ю.Г.В. следует, что 17.10.2023 она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО3, в ходе которого у досматриваемой во внутреннем кармане сумки был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги с содержимым, скрепленный металлическим зажимом (л.д. 29-30).

Согласно акту по результатам проведения ОРМ «наблюдение» в 09 часов 30 минут 17.10.2023 вблизи дома № 10/1 по ул. 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков была задержана ФИО3 ( л.д. 11).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 17.10.2023 в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а» у ФИО3 в присутствии понятых из внутреннего кармана сумки изъят сверток из белой бумаги с содержимым, скрепленный металлическим зажимом (л.д. 23).

Согласно постановлению от 23.10.2023 в орган дознания предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотического средства (л.д. 9-10).

Согласно заключению эксперта № 2702 от 20.10.2023 изъятое 17.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 вещество количеством 0,27 гр. из свертка, содержит в своем составе наркотическое средство: производное N- метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 34-37).

Согласно протоколу осмотра осмотрено вещество и его упаковка, изъятое 27.10.2023 у ФИО3 в ходе личного досмотра (л.д. 46-47).

Согласно акту медицинского освидетельствования № 1994 от 17.10.2023 в биологических объектах ФИО3 обнаружено наркотическое средство производное N - метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 82).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 52 Ленинского судебного района г. Кирова от 23.10.2023 ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей (л.д. 84-86).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО3 в совершении инкриминированного преступления установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей З.А.А., Ю.Г.В., письменные материалы уголовного дела, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Показания указанных свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами по делу, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ими подсудимой, не имеется. 

Кроме того, в основу приговора суд полагает необходимым положить и признательные показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия. Указанные показания суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и другими материалами дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО3, не имеется. 

Все вышеизложенные доказательства являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Указанная квалификация действий подсудимой полностью нашла свое подтверждение, поскольку при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, ФИО3 незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство производное – N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,27 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным, поскольку превышает размер 0,2 грамма и не превышает размер 1 грамма. 

Согласно заключению комиссии экспертов у ФИО3 во время совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются 

<

данные изъяты> Однако степень выраженности данного 

<

данные изъяты> расстройства у ФИО3 не столь значительна в связи с чем она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ей деяния. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 50-51).

С учетом заключения экспертов, которое является мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО3 в отношении инкриминированного ей деяния вменяемой.

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учете у врача нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> характеризуется в целом удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных пояснений по обстоятельствам его совершения, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства наличия малолетних детей у подсудимой не имеется, поскольку в отношении детей ФИО3 лишена родительских прав, была осуждена за неуплату алиментов на их содержание, согласно представленной органом опеки и попечительства информации (л.д. 76) не занималась их воспитанием и содержанием. Указанные обстоятельства, по смыслу уголовного закона, исключают применение положений п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО3 возможно только при реальном отбывании ею наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения ей более мягкого вида наказания, а также применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ. 

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО3 свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимой, соответствующим данным о ее личности, служить исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, данные, характеризующие её личность, состояние здоровья, требования части 1 ст. 62 УК РФ также учитываются судом при определении размера наказания.

С учетом того, что преступление по настоящему делу было совершено ФИО3 после вынесения в отношении её приговора Ленинского районного суда г. Кирова от 28.07.2023, окончательное наказание ей подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку данный вид исправительного учреждения был назначен ФИО3 при отмене судом условного осуждения. 

Избранная в отношении ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, а также в связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО3 может скрыться, подлежит изменению на заключение под стражу. 

При этом время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения в период с 22.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету согласно положениям ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ, а Ленинским районным судом г. Кирова ФИО3 была осуждена также и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, указанной в перечне ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 28.07.2023 с учетом постановления Ленинского районного суда г. Кирова от 05.03.2024, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив её под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО3 наказания время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения в период с 22.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,26 гр. (остаток после исследования); сверток из бумаги, металлический зажим – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову (

<

...>) для разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов